
BANK OF IKEDA ● 2009 Disclosure63

■貸出金科目別平均残高

（単位：百万円）■貸出金の残存期間別残高

（注）残存期間1年以下の貸出金については、変動金利、固定金利の区別をしておりません。

貸出金

うち変動金利

うち固定金利

平成20年3月31日
平成21年3月31日
平成20年3月31日
平成21年3月31日
平成20年3月31日
平成21年3月31日

431,092
396,786

143,801
179,163
90,964

127,123
52,837
52,040

97,880
124,306
67,290
78,321
30,590
45,984

515,357
527,685
378,898
409,197
136,458
118,487

181,045
182,370
168,917
170,597
12,127
11,772

1,599,491
1,665,625

種　　類
期間

期別
1年以下 1 年 超

3 年 以 下
3 年 超
5 年 以 下

5 年 超
7 年 以 下 7年超 期間の定め

のないもの 合計

230,314
255,312
143,260
159,587
87,054
95,725

有価証券
債権
商品
不動産
その他

小　　計
保証
信用

合　　計
（うち劣後特約付貸出金）

■貸出金の担保別内訳 ■支払承諾見返の担保別内訳

4,193
22,942

―

302,298
4,076

333,510
646,340
619,640

1,599,491
（―）

4,092
22,375

―

314,326
9,770

350,565
676,097
638,962

1,665,625
（8,090）

種　　類 平成20年3月期 平成21年3月期

（期末、単位：百万円）

有価証券
債権
商品
不動産
その他

小　　計
保証
信用

合　　計

―

791
―

1,294
17

2,104
9,376
5,881

17,362

―

645
―

1,037
4

1,687
8,252
4,943

14,883

種　　類 平成20年3月期 平成21年3月期

（期末、単位：百万円）

手形貸付
証書貸付
当座貸越
割引手形

合　　計

116,985
1,218,045

163,491
28,383

1,526,905

7.7
79.8
10.7
1.8

100.0

116,985
1,217,795

163,491
28,383

1,526,655

7.7
79.8
10.7
1.8

100.0

―

250
―

―

250

―

100.0
―

―

100.0

―

100.0
―

―

100.0

102,733
1,333,286

172,974
23,767

1,632,762

6.3
81.7
10.6
1.4

100.0

102,733
1,333,040

172,974
23,767

1,632,515

6.3
81.6
10.6
1.5

100.0

―

246
―

―

246

種　　類
平成20年3月期

国内業務部門
金　額 金　額 金　額 金　額 金　額 金　額構成比 構成比 構成比 構成比 構成比 構成比

国際業務部門 国内業務部門 国際業務部門

平成21年3月期

（単位：百万円、％）

（注）国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式により算出しております。

■貸出金業種別残高

1,599,491
158,951

1,801
200
138

60,620
2,719
4,112

43,828
125,334
80,112

295,343
129,059
44,755

652,510

100.0
9.9
0.1
0.0
0.0
3.8
0.2
0.3
2.7
7.8
5.0

18.5
8.1
2.8

40.8
―

―

―

―
1,599,491

―

―

―

―

／

平成20年3月期

金　　額 構成比

国内店分（除く特別国際金融取引勘定分）
製造業
農業
林業
鉱業
建設業
電気・ガス・熱供給・水道業
情報通信業
運輸
卸売・小売業
金融・保険業
不動産業
各種サービス業
地方公共団体
その他

1,665,625
174,426

1,639
300
182

57,474
4,752
7,486

49,283
117,446
98,798

315,090
129,606
55,790

653,342

100.0
10.5
0.1
0.0
0.0
3.5
0.3
0.4
3.0
7.1
5.9

18.9
7.8
3.3

39.2
特別国際金融取引勘定分
政府等
金融機関
商工業

合　　計

―

―

―

―
1,665,625

―

―

―

―

／

業 種 別
平成21年3月期

金　　額 構成比

（期末、単位：百万円、％）

貸出金 



BANK OF IKEDA ● 2009 Disclosure 64

■特定海外債権残高
平成20年3月31日、平成21年3月31日とも該当ありません。

■貸出金使途別残高

運転資金
設備資金

合　　計

801,513
797,978

1,599,491

815,495
850,129

1,665,625

49.0
51.0

100.0

50.1
49.9

100.0

区　　分
平成20年3月期

金　　額 金　　額構成比 構成比

平成21年3月期

（期末、単位：百万円、％）

■中小企業等向け貸出 （期末、単位：百万円、％）

総貸出
中小企業等向け貸出
総貸出に対する比率

1,599,491
1,232,925

77.0

1,665,625
1,270,391

76.2

区　　分 平成20年3月期 平成21年3月期

（注）1．特別国際金融取引勘定を除きます。
2．「中小企業等」とは、資本金 3億円（ただし、卸売業は 1億円、小売業、サービス業は 5千万円）以下の会社、又は常用する
従業員が300人（ただし、卸売業は100人、小売業は50人、サービス業は100人）以下の会社及び個人です。

■住宅ローン・消費者ローン残高 （期末、単位：億円）

住宅ローン
消費者ローン

4,617
176

4,868
163

区　　分 平成20年3月期 平成21年3月期

（注）消費者ローンには、バンクカードによるキャッシングを含みます。

■1店舗及び従業員1人当り貸出金残高 （期末、単位：百万円）

1店舗当り貸出金
従業員1人当り貸出金

22,528
1,356

23,459
1,302

区　　分 平成20年3月期 平成21年3月期

（注）1．店舗数には、出張所を含んでおりません。
2．従業員1人当りは、期中平均人員によるものです。

■貸倒引当金の内訳

一般貸倒引当金
個別貸倒引当金
特定海外債権引当勘定
合　　計

区　　分
平成20年3月期 平成21年3月期

期首残高 当　期
増加額 期末残高 期首残高 当　期

増加額 目的使用
期末残高

摘要当期減少額当期減少額

12,654
1,426
―

14,081

7,440
7,155
―

14,596

目的使用
―

228
―

228

そ の 他
12,654
1,198
―

13,852

7,440
7,155
―

14,596

7,440
7,155
―

14,596

12,053
4,322
―

16,375

―

4,028
―

4,028

そ の 他
7,440
3,127
―

10,567

12,053
4,322
―

16,375

※1洗替による取崩額

（期末、単位：百万円）

貸
倒
引
当
金

（単位：百万円）■貸出金償却額

9,710 6,888
平成20年3月期 平成21年3月期

貸出金償却額
種　　類

（注）預金には、譲渡性預金を含みます。

■預貸率

期末預貸率
期中平均預貸率

72.9
69.9

73.1
70.0

7.0
9.0

73.9
72.9

74.1
73.0

―

5.6

種　　類
平成20年3月期

国内業務部門 国際業務部門

平成21年3月期

国内業務部門 国際業務部門

（単位：％）

■貸出金残高に占める
地域比率

83.1％ 

平成21年3月期 

※地域比率…当行の主要営業地域 
　　　　　　（大阪府・兵庫県・京都府） 
　　　　　　の構成比率 

※1

※1

※1

※1


	dis0903_63
	dis0903_64

