# 貸出金

# ■貸出金科目別平均残高

(単位:百万円、%)

					平成20年	3月期					平成21年	3月期		
	種	類			国内業務	部門	国際業務	部門			国内業務	部門	国際業務	部門
			金 額	構成比	金額	構成比	金 額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金 額	構成比
手形貸付			116,985	7.7	116,985	7.7	_	_	102,733	6.3	102,733	6.3	_	_
証書貸付			1,218,045	79.8	1,217,795	79.8	250	100.0	1,333,286	81.7	1,333,040	81.6	246	100.0
当座貸越			163,491	10.7	163,491	10.7	_	_	172,974	10.6	172,974	10.6	_	_
割引手形			28,383	1.8	28,383	1.8	_	_	23,767	1.4	23,767	1.5	_	_
	合	計	1,526,905	100.0	1,526,655	100.0	250	100.0	1,632,762	100.0	1,632,515	100.0	246	100.0

<sup>(</sup>注) 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式により算出しております。

# ■貸出金の残存期間別残高

(単位:百万円)

	種	類	期間期別	1年以下	1 年 超 3年以下	3 年 超 5 年以下	5 年 超 7年以下	7年超	期間の定め のないもの	合計
Г	貸出金		平成20年3月31日	431,092	230,314	143,801	97,880	515,357	181,045	1,599,491
	英田亚		平成21年3月31日	396,786	255,312	179,163	124,306	527,685	182,370	1,665,625
	うち変動金利		平成20年3月31日		143,260	90,964	67,290	378,898	168,917	
	フラ交到並们		平成21年3月31日		159,587	127,123	78,321	409,197	170,597	
	うち固定金利		平成20年3月31日		87,054	52,837	30,590	136,458	12,127	
	うら四に並作		平成21年3月31日		95,725	52,040	45,984	118,487	11,772	

<sup>(</sup>注) 残存期間1年以下の貸出金については、変動金利、固定金利の区別をしておりません。

# ■貸出金業種別残高

(期末、単位:百万円、%)

* F	平成20:	年3月期	平成21:	年3月期
業種別	金 額	構成比	金 額	構成比
国内店分(除く特別国際金融取引勘定分)	1,599,491	100.0	1,665,625	100.0
製造業	158,951	9.9	174,426	10.5
農業	1,801	0.1	1,639	0.1
林業	200	0.0	300	0.0
鉱業	138	0.0	182	0.0
建設業	60,620	3.8	57,474	3.5
電気・ガス・熱供給・水道業	2,719	0.2	4,752	0.3
情報通信業	4,112	0.3	7,486	0.4
運輸	43,828	2.7	49,283	3.0
卸売・小売業	125,334	7.8	117,446	7.1
金融・保険業	80,112	5.0	98,798	5.9
不動産業	295,343	18.5	315,090	18.9
各種サービス業	129,059	8.1	129,606	7.8
地方公共団体	44,755	2.8	55,790	3.3
その他	652,510	40.8	653,342	39.2
特別国際金融取引勘定分	_	_	_	_
政府等	_	_	_	_
金融機関	_	_	_	_
商工業	_	_	_	_
合 計	1,599,491	/	1,665,625	/

# ■貸出金の担保別内訳

(期末、単位:百万円)

種類	平成20年3月期	平成21年3月期
有価証券	4,193	4,092
<b>責権</b>	22,942	22,375
商品	_	_
不動産	302,298	314,326
その他	4,076	9,770
小 計	333,510	350,565
保証	646,340	676,097
信用	619,640	638,962
合 計	1,599,491	1,665,625
(うち劣後特約付貸出金)	(—)	(8,090)

# ■支払承諾見返の担保別内訳 (期末、単位: 百万円)

種類	平成20年3月期	平成21年3月期
有価証券	_	_
債権	791	645
商品	_	_
不動産	1,294	1,037
その他	17	4
小 計	2,104	1,687
保証	9,376	8,252
信用	5,881	4,943
合 計	17,362	14,883

## ■貸出金使途別残高

		Δ.	平成20年3月	月期	平成21年3月期		
	区	分	金 額	構成比	金 額	構成比	
運転資金			801,513	50.1	815,495	49.0	
設備資金			797,978	49.9	850,129	51.0	
	合	計	1,599,491	100.0	1,665,625	100.0	

#### ■中小企業等向け貸出

■中小企業等向け貸出		(期末、単位:百万円、%)
区分	平成20年3月期	平成21年3月期
総貸出	1,599,491	1,665,625
中小企業等向け貸出	1,232,925	1,270,391
総貸出に対する比率	77.0	76.2

- (注) 1. 特別国際金融取引 勘定を除きます。 2. 「中小企業等」とは、資本金 3 億円(ただし、卸売業は 1 億円、小売業、サービス業は 5 千万円)以下の会社、又は常用する 従業員が300人(ただし、卸売業は100人、小売業は50人、サービス業は100人)以下の会社及び個人です。

## ■住宅ローン・消費者ローン残高

(期末、単位:億円)

(期末、単位:百万円)

(単位:百万円)

(期末、単位:百万円、%)

区 分	平成20年3月期	平成21年3月期
住宅ローン	4,617	4,868
消費者ローン	176	163

(注) 消費者ローンには、バンクカードによるキャッシングを含みます。

## ■特定海外債権残高

平成20年3月31日、平成21年3月31日とも該当ありません。

#### ■1店舗及び従業員1人当り貸出金残高

区 分	平成20年3月期	平成21年3月期
1店舗当り貸出金	22,528	23,459
従業員1人当り貸出金	1,356	1,302

- (注) 1. 店舗数には、出張所を含んでおりません。
  - 2. 従業員1人当りは、期中平均人員によるものです。

■預貸率 (単位:%)

7 <del>5</del> *5		平成20年3月期			平成21年3月期	
種類		国内業務部門	国際業務部門		国内業務部門	国際業務部門
期末預貸率	72.9	73.1	7.0	73.9	74.1	_
期中平均預貸率	69.9	70.0	9.0	72.9	73.0	5.6

(注) 預金には、譲渡性預金を含みます。

## ■貸倒引当金の内訳

	貸倒引当金の内証	尺										(期末、単位:百万円)
			平月	成20年3月	期			平	成21年3月	期		
	区 分	期首残高	当 期	当期源	<b>載少額</b>	期末残高	期首残高	当 期	当期洞	妙額	期末残高	摘要
		州日戊同	増加額	目的使用	その他	粉个戏同	州日72同	増加額	目的使用	その他	州小汉同	
貸	一般貸倒引当金	12,654	7,440	_	*112,654	7,440	7,440	12,053	_	*1 7,440	12,053	*1洗替による取崩額
貸倒引当金	個別貸倒引当金	1,426	7,155	228	*1 1,198	7,155	7,155	4,322	4,028	*1 3,127	4,322	
金	特定海外債権引当勘定	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	
	合 計	14,081	14,596	228	13,852	14,596	14,596	16,375	4,028	10,567	16,375	

### ■貸出金償却額

種類	平成20年3月期	平成21年3月期
貸出金償却額	9,710	6,888

# ■貸出金残高に占める



※地域比率…当行の主要営業地域 (大阪府・兵庫県・京都府) の構成比率